

Przedpłata w Administracji 0,90 zł. miesięczn.  
z odnośnieniem do domu 1,— zł. miesięczn.,  
przez pocztę 1,25 zł. mies., kwartalnie 3,75 zł.

# KROTOSZYŃSKI

Ceny ogłoszeń: 1 m/m jednołamowy na str.  
1-szej 50 groszy, w tekście 45 gr. Ogłoszenie  
na str. 4-tej 10 gr m/m.

# URĘDOWNIK POWIATOWY

URZĘDOWE PISMO INFORMACYJNE DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU KROTOSZYŃSKIEGO.

WYCHODZI W ŚRODY I SOBOTY.

Redakcja działu urzędowego — Starostwo w Krotoszynie, Tel. 39.

Redakcja i Administracja: Drukarnia Krotoszyńska — Krotoszyn, Floriańska 1, Telefon 164

Krotoszyn — Koźmin — Kobylin — Sulmierzyce — Zduny — Pogorzela — Dobrzyca.

## Wykaz stanu przyszczy.

Na zasadzie rozporządzenia Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu z dnia 22 VI. 1938 roku Nr. W. I. 1 f/344/38 zostają

wcielone do okręgów zapowietrzonych i zagrożonych z powodu przyszczy następujące miejscowości:

Okręg zapowietrzony		Okręg zagrożony	
Nazwa gminy	Miejscowość lub zagroda włączona do okręgu zapowietrzonego	Nazwa gminy	Miejscowość włączona do okręgu zagrożonego
Zduny	w Perzycach zagr. Regner Augusta	Zduny	Grom. Perzyce
Krotoszyn m.	Gubańska Józefa	Krotoszyn m.	ul. Leśna
Krotoszyn	w Janowie zagr. Szeżotki Antoniego	Krotoszyn	Janów
Dobrzyca	zagr. Dzielickiego Józefa Blechy Chrystiana	Dobrzyca	Gromada Sośnica
Kobylin m.	zagr. Taubnera Waldemara oraz Starke Ernsta	Kobylin m.	ul. Kolejowa do toru kolej.

Krotoszyn, dnia 6 września 1938 r.

Nr. W. 13/82/38.

Starosta Powiatowy:

(—) WILIMOWSKI.

## Ogłoszenie

w przedmiocie utrzymania publicznych wód płynących i brzegów oraz utrzymania rowów i lanych odpływów wodnych.

Na zasadzie art. 17, 75 — 79 ustawy wodnej z dnia 19. IX. 1922 r. w brzmieniu ustalonym rozporządzeniem Min. Robót Publ. z dnia 13. IV. 1928 r. (Dz. U. R.P. Nr. 62/28 poz. 574) są właściciele gruntów zobowiązani do utrzymania wolnego odpływu wód płynących i ich brzegów i do usunięcia z gruntów przylegających do wody płynącej takich drzew, krzaków, ogrodzeń i innych przedmiotów, któreby przeszkadzały wolnemu odpływowi wody płynącej równo z brzegami. Uszkodzone brzegi winny być naprawione. Do wód płynących zalicza się wszelkie odpływy wód wierzchnich mające łożysko (bruzda, przetnica, rów, stróga, strumyk, rzeczka itp.), odbierające wodę od dwóch lub więcej właścicieli.

Wobec powyższego na podstawie art. 187 w/w ustawy wodnej, wzywam wszystkich właścicieli gruntów do natychmiastowego gruntownego wyczyszczenia wszelkich wód, płynących, rowów i

innych odpływów wodnych na terenie powiatu i do stałego ich utrzymania w należytych porządku. W razie niezastosowania się do niniejszego wezwania zastosuje do opieszłych sankcje karn i przymusowe na mocy ustawy wodnej łącznie z rozp. Prezydenta Rz. z dnia 22. III. 1928 r. o postępowaniu przymusowym w administracji (Dz. U. R. P. Nr. 46/28 poz. 342).

Zarządem miejskim i gminnym polecam bezzwłocznie podać treść niniejszego ogłoszenia do publicznej wiadomości sposobem dotychczas praktykowanym.

Również należy zainteresowanych przy każdej sposobności pouczyć, iż dokładne wyczyszczenie wód płynących rowów i innych odpływów leży zarówno w ich własnym interesie jak i całego rolnictwa.

Ponadto należy dopilnować, aby na terenie zarządów miejskich i gminnych wszelkie wody płynące, rowy i inne odpływy wodne były gruntownie wyczyszczone i stale utrzymane w należytych porządku.

Krotoszyn, dnia 6 września 1938 r.

Starosta Powiatowy  
(—) WILIMOWSKI.

Nr. A. 22/40/38.

## DZIAŁ NIEURZĘDOWY.

# RUMUNIA NIE PRZEPUŚCI WOJSK SOWIECKICH PRZEZ SWY TERYTORIUM.

Bukareszt, (PAT.) W prasie zagranicznej pojawiła się wiadomość, jakoby między rządami rumuńskim i sowieckim zawarty został układ, w którym Ru-

munia miała zgodzić się na przelot samolotów sowieckich nad swym terytorium i przewóz materiału wojennego. Oficjalna rumuńska agencja „Rador”

kategorycznie zaprzecza tej wiadomości, stwierdzając, iż jest ona fałszywa.

Rzym, (PAT.) Agencja Stefani ogłasza oświadczenie rumuńskiego ministra spraw zagranicznych p. Comnena w sprawie wiadomości o rzekomym układzie rumuńsko-sowieckim, przewidującym jakoby zgodę na przelot samolotów sowieckich nad Rumunią.

Minister Comnen w rozmowie z jednym z przedstawicieli mocarstw europejskich stwierdził, że wiadomość ta jest całkowicie nieprawdziwa. Układ taki — oświadczył minister Comnen — stałby w sprzeczności z żywymi interesami Rumunii, która zdaje sobie sprawę, że przejście wojsk sowieckich nad jej terytorium stanowiłoby dla państwa wielkie niebezpieczeństwo.

Podobne zaprzeczenie uzyskał korespondent agencji Stefani w rumuńskich kołach urzędowych.

—o—

## Maszerują chłopcy, maszerują...

W tych dniach powraca w mury miasta nasz pułk z manewrów. Jak rok rocznie tak i w tym roku witamy naszych żołnierzy z nieklamana radością, spontanicznie. Przyjmujemy ich z prawdziwym szczerym entuzjazmem, podchodzimy do nich z sercem za ten trud wyrzuty na ogorzalych i zapyłonych twarzach i za tę dziarską wspaniałą postawę pomimo zmęczenia. Nasze żołnierzyki świadome spełnionego obowiązku względem Ojczyzny, pełni poczucia radości, z uśmiechem kroczą w powodzi kwiatów, którymi wita ich cała ludność naszego grodu — i niejedno, stęsknione dziewicze serce. Radość obopólna. Widok maszerujących szeregów napawa dumą serce każdego Polaka. Miarowy tupot nóg, szcęk broni i turkot taboru zlewa się dziwnie, ciepłą falą poczucia bezpieczeństwa i siły. Mimowoli „podciągamy się”. Tak — nie damy sobie wydrzeć ni piędzi ziemi, wszelkie zakusy na naszą całość i niepodległość odeprzemy zbrojną ręką. Nie damy by nas gnębił wróg — śpiewamy w duszy słowami Roty.

Świadomość, że jesteśmy zdani na własne siły, że bez silnej armii staniemy się łupem naszych sąsiadów, nie powinna nam pozwolić spoczywać na laurach i gnuśnieć w bajorku codziennego życia.

Musimy naszą armię wzmocnić, dobroić na lądzie i morzu i otoczyć czułą opieką.

W obecnej sytuacji politycznej, w obliczu gorączkowych zbrojeń wszystkich państw, kiedy nawet Wielka Brytania setkami zamawia bombowce w Ameryce, silna i dobrze wyposażona armia, to jedyna gwarancja pokoju, to dla nas Polaków hamletowskie zagadnienie — być, albo nie być.

## NIEMCY SUDECCY ORGANIZUJĄ „SŁUŻBĘ PRACY”

Jednym z ostatnich posunięć kierowników życia niemieckiego w Czechosłowacji jest nabierająca z dnia na dzień akcja tworzenia obozów służby pracy na wzór analogicznej akcji w Rzeszy Niemieckiej, akcja mająca na oku pełne przygotowanie młodzieży niemieckiej w Czechosłowacji do bliżej nieokreślonych zadań i funkcji w przyszłości. W chwili obecnej program obozów nie odbiega daleko od programu analogicznych obozów w Rzeszy, należy jednak podkreślić że tam „Arbeitsdienst” poprzedza służbę w wojsku, podczas gdy u Niemców czeskich zgóry trzeba wykluczyć jakakolwiek myśl o chęci skierowania młodzie-

ży niemieckiej z obozów do służby w wojsku czeskim... Niewątpliwie służba pracy Niemców sudeckich jest pomyślana jako akcja przygotowawcza do zadań innych.

Przy omawianiu powyższej działalności Niemców sudeckich warto zastanowić się nad pytaniem, skąd organizacje niemieckie w Czechosłowacji, składające się ponoć z samych bezrobotnych, biorą pieniądze na organizowanie tak kosztownych imprez, jaką między innymi jest właśnie instytucja obozów służby pracy.

—o—

## Budujemy kanał Gopło-Warta.

Fundusz Pracy zainteresował się ostatnio zagadnieniem budowy dróg wodnych. Zwiększenie zasięgu środków komunikacyjnych wpływa zawsze dodatnio na ożywienie gospodarcze, a cóż dopiero tak tanich w eksploatacji środków — jak spławne, uregulowane rzeki i kanały.

Dziś z dorzecza Wisły do dorzecza Warty można się tylko dostać przez terytorium Niemiec. Warta jest uregulowana tylko od Prosnego w dół. Realizuje się więc dawno powstały projekt połączenia dorzeczy Wisły i Warty przy pomocy specjalnego kanału, co z kolei połączy Polskę południową i centralną z zachodnią.

Kanał, długości 32 km, szerokości 30 m. wyjdzie z Warty pod Morzysławem,

gdzie będzie pierwsza śluza, przejdzie przez jezioro Patnowskie, Wąsowskie, Minoszyńskie, Slesińskie i Czarne do Gopla. W związku z tym zajdzie potrzeba uregulowania Warty od Prozny do Konina, co umożliwi transport towarów drogą wodną już od tego miasta. Dzięki istniejącym obecnie połączeniom wodnym przez kanał górno-noteci i bydgoski — przedłużą się drogą wodną do Bałtyku.

Dla regulacji poziomu wód zbudowane będą na trasie kanału Gopło-Warta cztery śluzy. Rozmiary kanału umożliwią kursowanie barek z ładunkiem 600 tona.

W Morzysławiu powstanie port przeładunkowy, obsługujący droga lądowa i boczną kolejową z Koninem. Równocześnie punkty przeładunkowe staną w Rudnicy, Slesinie i Przewozie.

Uruchomienie kanału posiadać będzie przeogromne znaczenie dla naszego eksportu rolniczego, tereny bowiem leżące w pobliżu kanału w znacznej ilości produkują cukier, zboże i inne płody rolne. Popłyną więc kanałem towary przeznaczone za granicę, a jednocześnie poznańskie zaopatry się w towary importowane. Ogólny koszt budowy kanału obliczony jest na 6,750 tysięcy zł. Obecnie pracuje się nad budową 3,5 km. odcinka od Morzysławia do jeziora Patnowskiego. Przewidywane jesienią 1940 roku kanał zostanie ukończony i oddany do użytku; woj. poznańskie otrzyma w ten sposób połączenie z Gdynią i morzem.

Przy kopaniu kanału pracuje około tysiąca robotników bezrobotnych — sprawowanych z terenu całego województwa poznańskiego. Są oni skoszarowani, a że mają w odległych powiatach rodziny na utrzymaniu, otrzymują ekwiwalent w postaci bezpłatnego zakwaterowania i wyżywienia. Mogą również korzystać i bardzo chętnie korzystają z urządzeń kulturalno-światowych w postaci świetlic, czytelni i bibliotek. Oglądany przez nas obóz robotniczy w Solankach robi pod tym względem bardzo dodatnie wrażenie.

Jest rzeczą godną uwagi, że przy budowie kanału nie stosuje się wobec robotników systemu turnusowego.

Znaczenie kanału Gopło-Warta znacznie się wzmoże z chwilą wybudowania kanału węglowego. Polski węgiel znajduje wówczas jeszcze jedną drogę wodną — obok budowanego obecnie kanału Przemsza-Wisła — aby spłynąć tanim kosztem do morza.

Łódź — „polski Manchester” — dostanie także port w Uniejowie lub Sieradzu, co jest związane z regulacją górnej Warty.

Mówiąc o inwestycjach wodnych, nie sposób pominąć prac i projektów w tej dziedzinie na ziemiach wschodnich. Przecież zapoczątkowaliśmy budowę kanału Kamiennego, t. j. drogi wodnej Klesów-Pińsk-Brześć. Kanał ten połączy system południowych dopływów Przeci, a więc Stuczyc, Horynia, Stubby i Styru z Przecią.

Budowa kanału Kamiennego została już częściowo zapoczątkowana, a ukończona zostanie w roku 1942. Jej koszt ogólny oblicza się na 30 — 35 mln. zł. zatrudni się do 6 tysięcy robotników.

Dalej — aktualna jest przebudowa kanału Królewskiego.

Po ukończeniu kanału Kamiennego i przebudowaniu Królewskiego — powstanie możliwość osiedlenia około 4 tys. robotników, którzy znajdą stałe zatrudnienie przy eksploatacji kamieniołomów wolińskich.

Na rok przyszły przewiduje się budowę portu na Żeraniu kosztem 2,5 mln. zł., a następnie budowę kanału Żerań-Zegrze, naturalnie — już po ukończeniu drogi wodnej Klesów-Pińsk-Brześć.

Po tych inwestycjach stanie się aktualna budowa dróg wodnych San-Dniestr i Niemen-Dziśna.

W ten sposób — jak widzimy — kanał Gopło-Warta stanie się jedną z licznych magistral wodnych w Rzeczyposp.

### „Nigdy za późno!”

64-letni Polak z Chicago, Jan Czacherecki otrzymał w dniach ostatnich dyplom ukończenia szkoły średniej, do której nieuszedł pilnie przez cztery lata. Wraczenie dyplomu dokonał uroczyste członkowie rady wychowawczej, Bernard Mjawa i w obecności dyrektora szkoły, Waltera Schea. Pan Czacherecki oświadczył, że obecnie ma zamiar ukończyć kolegiatę w twierdząc, że „nigdy za późno!”

## Ostatnia świetlica Polska zlikwidowana.

W Górnikach pow. Bytom władze niemieckie zamknęły ostatnią polską świetlicę w okręgu przemysłowym. Zamknięcie świetlicy umotywowano tym, że wysokość pokoju wynosi 2,20 m. podczas, gdy przepisy budowlane przewidują wysokość 2,50. Ponadto w świetlicy miały występować wilgotne plamy, co zmusiło dbały o zdrowie mieszkańców urząd in-

terwencji.

Charakterystyczne, że wszystkie te braki zauważyli Niemcy dopiero teraz. Uprzejmość za uprzejmość. Władze polskie winny jaknajrychlej zainteresować się bezpieczeństwem i zdrowiem Niemców w Polsce, by Niemcy nie mogli narzekać, że Polakom w III Rzeszy lepiej się powodzi.

## Nowa taksa aptekarska przewiduje specjalne ulgi

dla ubogiej ludności.

W Dzienniku Ustaw R. P. ogłoszone zostało rozporządzenie o określaniu cen aptecznych. — Na podstawie tego rozporządzenia z dniem 10 bm. obowiązująca będzie — jak już pokrótce donosiśmy — na terenie całego państwa nowa taksa aptekarska, której ceny obniżone są około 10—15% w stosunku do cen taksy dotychczas obowiązującej.

Ponieważ ostatnio przeprowadzona rewizja cen aptecznych miała na celu m. in. uprzywilejowanie leku ubogiej ludności, przeto na mocy tego rozporządzenia wchodzi również w życie przepis, dotyczący specjalnie obniżonej taksy dla ubogich t. zn. pharmacoepa pro paupere. Taksa ta stanowi zbiór kilkudziesięciu środków leczniczych prostych i złożonych,

najczęściej używanych w lecznictwie. Ceny na te środki określone zostały według cen własnych kosztów aptekarza.

Należy podkreślić, że projekt taksy dla ubogich powstał z samorzutnej inicjatywy aptekarstwa polskiego już w r. 1937 podczas obrad ogólnego zebrania delegatów Polskiego Powołanego Towarzystwa Farmaceutycznego w Krzemieńcu, gdy dyskutowano było zagadnienia zaopatrzenia ludności wiejskiej w leki.

Projekt taksy dla ubogich po opracowaniu został oddany do dyspozycji ministerstwa opieki społecznej, które ogłosiło go w rozporządzeniu o określaniu cen aptecznych z mocą obowiązującą od dnia 10 września 1938 r.

—o—

## ODEZWA NA XV. TYDZIEŃ L. O. P. P.

OBYWATELE! W tym roku mijają piętnaście lat od chwili, gdy w Polsce powstała stowarzyszenie Liga Obrony Państwowej i Przeciwwagowej.

Wysiłkiem ofiarnym garści obywateli w L.O.P.P. zrzeszonych, stworzone wielkie dzieło — zbudowano podstawy do rozwoju polskiego lotnictwa i organizacji przeciwlotniczej mas społecznych.

Stoją obecnie przed Narodem wielkie zadania, które nie cierpią zwłoki i w najkrótszym czasie wykonane być muszą. Nowoczesna wojna wymaga nowoczesnych środków obrony.

Potrzeba nam tysięcy pilotów i mechaników, chętna młodzież jest, lecz na czymże ona będzie się uczyć latać, jeżeli każdy z nas groźmem swoim nie przyczyni się do tego, byśmy dla Wielkopolskiego Aeroklubu mogli zakupić dziesiątki szkolnych samolotów.

Polsce potrzeba skrzydeł i te jej damy

z taką samą gotowością i radą, jak dawaliśmy ofiarę z ran swoich i życia w chwilach zdobywania wolności dla naszej Ojczyzny. Dziś nikt tak wielkiej ofiary od nas nie wymaga. Ofiarę złożony przez wszystkich groźmy wielkie dzieło — Polska będzie potęgą w powietrzu, a gdy to się stanie, wówczas nikt nie poważy się nastawić na całość naszych granic i bezpieczeństwo naszych ości.

Czas najwyższy stworzyć silne lotnictwo i potężną obronę przeciwlotniczą! Obywatele! Zapisujcie się wszyscy w tym XV. jubileuszowym Tygodniu L.O.P.P. do tego stowarzyszenia.

Nie skapcie ofiar na wzmocnienie potęgi polskich skrzydeł.

Dajcie tym dowód, że troskę o Ojczyznę macie nie tylko w słowach Waszych, ale również w sercu polskim i czynnie.

—o—

## POZYTYWNA PRACA.

„Gospodarka Zachodnia”, miesięcznik gospodarzy Wielkopolski i Pomorza opisuje sytuację w powiecie nowotomskim:

„Przypominamy, że w powiecie 19% mieszkańców stanowią Niemcy, posiadające w swych rękach 40% ziemi. Jako rolnicy są oni lepiej przygotowani do pracy zawodowej na roli i rozporządzają zasobniejszymi środkami finansowymi, co pozwala im na prowadzenie intensywnej gospodarki rolnej. Z tej więc strony grezło żywiołowi polskiemu poważne niebezpieczeństwo. Celem stworzenia odpowiedniej przeciwwagi i jednocześnie podniesienia fachu przygotowania rolników polskich, uruchomiono w Nowym Tomysku Szkołę Rolniczą. Istnieje ona dopiero od dwu lat. Mimo tak krótkiego okresu już dziś wywiera zasadniczy wpływ na kierunek i sposób gospodarowania na roli w powiecie. Nie ogranicza się przy tym do szkolenia swych stałych uczniów lecz organizuje systematycznie kursy zimowe dla wszystkich bez wyjątku rolników. Dotychczas takich kursów przeprowadziła w 6 miastach. W ten sposób przerano całą część powiatu, dokształcając zawodowo ponad 1.000 rolników. Szkoła Rolnicza w Nowym Tomysku, to poważne narzędzie pracy gospodarze i społecznej na pograniczu zachodnim”.

Poza tym „Gospodarka Zachodnia” zawiera następujące artykuły: Czy tworzyć Instytut Wielkopolski. Drogi dalszego rozwoju gospodarstwa Polskiego, Obciążenia społeczne w Poznańskim, Wpływ rolnictwa na stosunki gospodarzy województwa zachodniego, Zależność od skarterlizowanego przemysłu innych dziedzin, Stosunki kredytowe. Trójkąt bezpieczeństwa, Konkurencja Gdańska, Dokoła zarządzeń w sprawie cen zboża, Mięsnarstwo a ustawa o opłatach przemysłowych, Na polskim pograniczu zachodnim.

—o—

### Samochód ludowy - za 3,000 zł.

Inż. O. Kuczera, stały mieszkaniec Bydgoszczy, z pochodzenia Kaszub, zamieszka w najbliższym czasie przystąpi do otwarcia fabryki, która produkować będzie polski samochód ludowy jego konstrukcji.

— Przez kilkanaście lat pracowałem w największych amerykańskich fabrykach samochodów — mówi inż. Kuczera. — Nauczyłem się tam dużo, gdyż stałem byłem zatrudniony w działach konstrukcyjnych samochodów.

Przed 5 laty wpadłem na myśl sken-

struowania taniego samochodu popularnego. Gdy wszystko już było gotowe, przyjechałem do Polski.

Z chwilą otrzymania zezwolenia przystąpię niezwłocznie do zmontowania przedsiębiorstwa z kapitałem prywatnym. Cały samochód będzie wyprodukowany w kraju.

— Ile będzie samochód ten kosztował? — pytamy.

— Najwyżej 3,000 złotych. Będzie to jeden z najtańszych i najlżejszych samochodów popularnych w Europie. Wymiary: około 4 metrów długości i 1,50 m. szerokości. Benzyny zużywać będzie b.

mało. Skonstruowałem go specjalnie na nasze drogi. Obie osie łamane wraz z idealnym resorowaniem łożyskowym wyrównywać będzie wszelkie wstrząsy, wywołano nierównościami. Centralna rama rurowa dla samochodowi silny „stos pa-cierzowy”.

Silnik będzie umieszczony z tyłu. Pozwoli to na doskonałe trzymanie się drogi i na pewność na zakrętach.

Samochód który nazwałem „Europa” — ułwi dalej inż. Kuczera — nie jest przeznaczony tylko na rynek wewnętrzny lecz mógłby również szybko zdobyć sobie rynek zagraniczny.

„Europa” może stanowić podstawę dla rdzennie polskiego przemysłu samochodowego.

### Brak warsztatów samochod.

### I montowni rowerów w C.O.P.

Akcja informacyjna, dotycząca możliwości zakładania prywatnych warsztatów, pracy na terenie Centralnego Okręgu Przemysłowego, wzbudza wśród sfer gospodarczych, zwłaszcza wśród drobnych przedsiębiorców, rzemieślników i kupców coraz większe zainteresowanie.

Informacji w tych sprawach udziela Polskie Radio w ramach, nadawanej co szwartej o godz. 15,45 „Skrzynki C.O.P.” oraz Delegatura Związku Iz Przemysłowo-Handlowych. Delegatura ta zbiera dane o rentowności poszczególnych gałęzi produkcji przemysłowej i rzemieślniczej, gdyż samorząd rzemieślniczy nie ma jeszcze swego przedstawicielstwa na Okręg Centralny, prowadzi listy przedsiębiorstw, warsztatów lub sklepów, mających możliwości rozwojowe w poszczególnych miastach C.O.P-u, bada potrzeby miast C.O.P-u w zakresie handlu, notuje ceny terenów i prowadzi ich inwentaryzację, bada wreszcie wszechstronnie możliwości zbytu. Wszelkie informacje i porady udzielane są bezpłatnie. Listy adresować należy: Delegatura Zw. Iz Przemysłowo-Handlowych, Sandomierz, Ratusz.

Z poruszanych ostatnio kwestyj — do najaktualniejszych należy sprawa założenia w C. O. P. warsztatów samochodowych i rowerowych.

Obrót warsztatów samochodowych na terenie Centralnego Okręgu Przemysłowego prawie zupełnie nie ma. Najprymitywniejsze roboty trzeba wykonywać w bardzo nieraz odległych miejscowościach. Dochodzi do takich paradokсів, że np. w Rzeszowie, a więc mieście, w którym już dziś istnieją wielkie zakłady przemysłowe, nie ma warsztatów, które zajmowałyby się wulkanizowaniem opon samochodowych. Dniurawe odmy trzeba posyłać aż do Krakowa. Tymczasem ruch samochodowy w C. O. P. jest już dzisiaj duży. Jak wykazuje bowiem ankieta, przez poszczególne miasta Okręgu Centralnego przejeżdża dziennie przeciętnie 150 pojazdów mechanicznych. A trzeba pamiętać, że ruch ten będzie się stale wzmacniał. Stacja obsługi samochodowej ma więc duże możliwości pracy. Założyć ją najlepiej w którymś z miast na trasie Lublin-Kraśnik-Sandomierz-Tarnobrzeg-Mielec-Debica-Tarnów lub Tarnobrzeg-Nisko-Rzeszów.

Jeżeli chodzi o rowery to są one w C. O. P. przedmiotem dość powszechnego użytku. Przyczyną tego jest przede wszystkim fakt, że jak dotychczas znaczna większość robotników zamieszkuje w wsiach zdala od miejsc pracy. Wywołuje to znaczny pobyt na rowery. Pobyt ten może być oczywiście zapiekony przez istniejące w Polsce fabryki rowerów, brak jest natomiast w Okręgu Centralnym przedstawicielstw, a prawie zupełnie nie ma montowni i warsztatów reparacyjnych. Jako najlepsze miejsce dla założenia takich warsztatów lub montowni należą okolice Lublina, Sandomierza, Niska, Rzeszowa i Debicy, znajdują się tam bowiem największe skupienia robotnicze.

### Z dniem 1 października wejdzie w życie jesienny rozkład jazdy.

Opracowany jest jesienny rozkład jazdy na P. K. P. który wejdzie w życie z dniem 1 października. Wraz z nowym rozkładem ograniczona zostanie liczba pociągów w ruchu podmiejskim, jak również skasowane będą niektóre pociągi sezonowe do uzdrowisk.

—o—

## Kochani Chorzy.

Znana nam jest boleść Wasza z powodu niemożności brania udziału w Najświętszej Ofierze i nabożeństwach kościelnych. Z tą większą radością możemy Was zaprosić w mury naszego kościoła, abyście znów raz wespół z kapłanem wzięli udział w Świętej Ofierze i abyście z tej ofiary jaknajwięcej zaczerpnąć mogli dla siebie w Waszych cierpieniach mocy, siły i cierpliwości. Za Was ofiarować się będzie Chrystus, a wy ofiarujecie się Chrystusowi. Przez Niego o Nim i z Nim składajcie dzięki Bogu za tę wielką łaskę, której w tym dniu dostąpiacie.

Przygotowujcie się więc Drodzy Chorzy z gorącym i szczerem sercem do tej uroczystej, dla was chwili przez dobrą spowiedź i abyście w komunii św. tem ściślej mogli złączyć się z Jezusem. Szczególnie w ostatnich dniach z cierpliwością i poddaniem się woli Bożej znóście krzyż, łącząc je z cierpieniami Zbawiciela. Ofiarujcie wasze boleści jako wynagrodzenie Panu Bogu za rządzone zniewagi i za przesładowanych braci waszych w Hiszpanii, Bolszewii i w Niemczech.

Przy pomocy Bożej i pomocy ofiarowanych serc parafian dopomożemy Wam, ażeby ten dzień wypadł dla Was uroczystość.

Dzień chorych przypada na sobotę 17 września br.

Nabożeństwo rozpocznie się o godz. 8,30 w kościele farnym.

Ks. Proboszcz Ogrodowski.

## Sprawozdanie z kursu dla działaczy propagand. LOPP.

Miasto Krotoszyn przygotowuje się do nroczystego obchodu piętnastolecia istnienia w Polsce L.O.P.P. i pragnie aby 15-ty Tydzień L.O.P.P., który ma się odbyć od dnia 24 września do 1 października br. wypadł w Krotoszynie i całym jego Obwodzie Powiatowym jak najkorzystniej i najokazalej.

W tym celu odbyły się w Krotoszynie dnia 4 września 1938 na sali szkoły nr. 4 kurs dla działaczy propagandowych zorganizowany przez Zarząd Krotoszyńskiego Obwodu L.O.P.P.

Kurs propagandowy otworzył Pan Starosta Powiatowy Wilimowski. W serdecznych słowach przemówił do uczestników i uczestniczek kursu. Przypomniawszy doniosłe znaczenie L.O.P.P. zachęcił obecnych do wytrwałej i owocnej pracy w tej dziedzinie.

Wykładowca kursu, obwodowy instruktor O.P.L.G. p. Kozłowski w szeregu pięknych i pouczających wykładów zaznajomił przybyłych gości z propagandą

jej znaczeniem, celem, metodami i środkami. W treściwych słowach wykażał, jaką jest propaganda przeciwnika w czasie wojny, cele tej wrogiej propagandy, drogi, metody, oraz warunki sprzyjające przeciwnikowi.

Na społeczeństwie ciąży, odpowiedzialność za obronę kraju zwłaszcza blisko granicy czuwać. Zobrazował fakty o nowoczesnych wojnach i granice skuteczności działania gazów.

Po przerwie obiadowej pod Białym Orłem, gdzie wszyscy uczestnicy kursu zasiedli do wspólnego stołu zaznajomiono słuchaczy z historią i dorobkiem 15-letniego istnienia L.O.P.P. oraz gospodarką finansową. Zgromadzeni goście z powagą i skupieniem wysłuchali wszystkich wykładów, a szlachetna duma rozpięła serca myślących Polaków, że ta młoda Polska w piętnastoletnim istnieniu L. O. P.P. działała aż tak wiele w dziedzinie lotnictwa, wbrew fałszywym pogłoskom ludzi złej woli, oraz znanego przyszłości „sędze chwalcie swego nie znacie sami nie wiecie, co posiadacie”. Zrozumieli, że Polska na polu lotnictwa może się poszczycić olbrzymimi sukcesami, że jest ona na niwie lotnictwa wzorem innych państw. Polska posiada tak dzielnych pilotów, którzy zdobywają rekordy światowe. Nasze polskie samoloty zdobywały obce lądy przelatując nadmorskie przestrzenie tysiące km, gdzie pod nimi była nieprzenikniona masa wód a nad nimi dobry Bóg, który pomagał polskim pilotom by roznosili chwałę imienia polskiego po świecie nadal również błogosławić będzie polskiemu lotnictwu, że i w powietrzu nie zmoże nasz żaden wróg...

Bo dopomoże Bóg!

## Obostrzenia dla młodzieży szkolnej.

Młodsze szkolna w całej Polsce witają na progu nowego roku zarządzenia kuratorów, wprowadzające dla niej obostrzenia. Zarządzenia te dotyczą obowiązkowego noszenia przez młodzież gimnazjalną i licealną mundurków szkolnych, a tym samym wykluczenia dowolności w ubiorze zwłaszcza uczennic, jak też tzw. wargarów, których uprawianie ma być niemożliwe przez wprowadzenie stałej kontroli w parkach, ogrodach i na ulicach za pośrednictwem władz policyjnych i inspektoratów kuratorskich.

## Raid po Wielkopolsce.

Jak już pisaliśmy Automobilklub Wielkopolski w Poznaniu urządził w dniach od 10 — 11 września raid samochodowy po Wielkopolsce. W ostatnim naszym piśmie podaliśmy mylnie trasę raidu, którą obecnie prostujemy. Trasa raidu będzie:

III etap: Poznań, Kórnik, Środa, No-

fort był stale oświetlony przez własną stację — długi szereg drzwi, wąskich okratowanych od zewnątrz okienkach. Otworzyła pierwsze z brzoza i spojrzęła na Allana Down.

Był przymocowany łańcuchem do gładkiej ściany, tak że nie mógł wykonać najmniejszego ruchu. Na jej widok drgnął nadzieją, albowiem umiał czytać w twarzach bliźnich — w oczach i wargach.

Nie okazał więc zdziwienia, gdy jednym przekręceniem znanej jej dźwigni zwróciła mu swobodę ruchów. Wolał nie przerywać jej gdy drżącym z podniecenia głosem opowiedziała mu o wszystkim jak na spowiedzi. Był mądry i nie cieszył się przedwcześnie. Myślał przedko i konsekwentnie.

— Spróbuj pani wierzyć, aczkolwiek jej czyn jest dla mnie kompletną niespodzianką. Nie wiem kto to powiedział dość trywialnie, że każda kobieta to kawał wariata. — Wyraz jego oczu był surowy i poważny.

— Pan mnie...

— Bez sentymentów, mis Muret. Nie ma teraz czasu na takie rzeczy. Dlaczego pani mnie uwolniła? I czemu zadała pani Tahashi'emu to pytanie.

— Bo ja... Kocham... porucznika Leroy. Nie mogłam pogodzić się z myślą..

— Dobrze, dobrze. Czy ma pani przy sobie rewolwer?

— Nie. Do Tahashi'ego nie można wejść z bronią.

— W każdym razie musi pani już uciekać. Zatrzymam ten jego list do Kalkuty. Nigdy nie można wiedzieć... Będę musiał zdać się na własne ręce. Je-



wemiasto, Jarocin, Ciświeca, Wałków, Dobrzyca, Koźminiec, Koryta, Baszków, Ostrów, Krotoszyn, Kobylin, Pepowo, Krobica, Ponie, Rydzyna, Leszno, Gostyń, Dolsk, Srem, Kórnik, Poznań.

Zatem w Krotoszynie należy się spodziewać uczestników raidu w dniu 11-go września pomiędzy godz. 8 — 11.

## Dzień Abstynencki.

W dniu 4 września rb. organizacje abstynenckie w całej Polsce obchodziły „Dzień Abstynencki”. Dzień taki jest okazją do propagandy walki o trzeźwość narodu. Z uwagi na lokalne warunki miejscowe Katolickie Koło Abstynentów obchodzi „Dzień Abstynencki” w niedzielę dnia 11 września rb.

M. in. szczególna impreza będzie zebranie propagandowe o godz. 16 na salce szpitalnej, na które najprzejmiej zaprasza się wszystkich sympatyków ruchu przeciwalkoholowego.

Bogata treść zebrania umożliwi zapoznanie się z sposobami walki z alkoholizmem oraz obecnym stanem tej akcji.

Tylko zorganizowana akcja może wydać pożądane rezultaty dlatego raz jeszcze apeluje się z prośbą o przybycie na zebranie propagandowe.

szcze raz dziękuję pani. Lecz na litość boską, niech pani stąd wieje, jeżeli ci życie mile...

— Był nieomal wesoły — choć rozumiał, że daleko jeszcze do podstaw radości. Tętniał energią czynu. Oczywiście od chwili uwięzienia nie wierzył, że zginie nędznie...

— Gdzie są pozostali?

— Nie wiem dokładnie. Wiedziałam, że pana tu znajdę.

— Well. Dziękuję, odruch szlachetnego serca i — tak — dalej...

Gdy znalazła się znów sama, Anna Muret naraz pozostała swego czynu. Może pobiedz do Tahashi'ego i... Nie była w tej chwili zupełnie normalna i Allan Down zauważył to. Wiedział, że swoje chwilowe uwolnienie zawdzięcza prawie cudowi.

Ona zaś stała w przedpokoju niezdecydowana, zdenerwowana do najwyższych granic.

— Gdzie byłaś, Anno Muret. Jeszcze jesteś tu.

Odwróciła się. Za nią stał Yato Tahashi i w jego oczach wyczytała wszystko. Poczzerwieniało jej w oczach i osunęła się zemdłona na kamienną podłogę. Stary Japończyk sięgnął po swą nieodstępną piszczałkę.

## ROZDZIAŁ XVI.

Same taffe.

Allan rozumiał doskonale, że każda chwila wahania może być równoznaczna z utratą szansy, jaka tak cudownie spadła mu w ręce. Nie był taki naiwny, aby niedocenić sprytu i mądrości swego

## Ze świata

Nowa Polska szkoła na Śląsku Zachodnim.

Prasa czeńska donosi, iż na polecenie czechosłowackiego ministerstwa wyznań i oświaty powstała w Porubie (okręg frysztański) nowa jednoklasowa, państwowa szkoła powszechna z polskim językiem wykładowym.

Tam, gdzie błękitna armia Polska przelewała krew...

Przy udziale kilku tysięcy Polaków oraz kilkudziesięciu delegacji i poetów sztandarowych odbyła się we Francji na wzgórzu Lorette w pobliżu miejscowości La Targette, wstawionej walką ochotników polskich, doroczna uroczystość poświęcona pamięci poległych w czasie wielkiej wojny. Msza św. odprawiana została za dusze poległych przed ołtarzem Matki Boskiej Częstochowskiej w bazylice Notre Dame de Lorette.

Million franków szwajc. dla uchodźców żydowskich.

Związek żydowskich gmin wyznaniowych w Szwajcarii postanowił zebrać

japońskiego przeciwnika. Tahashi uderzył Annę Muret, potraktował ją jak niewolnika. Jeżeli znał się na psychologii stworzenia zwanego człowiekiem, powinien był spodziewać się tego, co nauka nazywa reakcją. Mógł domyśleć się, że tak potraktowana kobieta nie potrafi zapomnieć. Bo kobiety umieją pamiętać.

Te wszystkie myśli przebiegły przez mózg Allana, gdy zbliżył się do stalowych drzwi, przez które weszła przed kilkoma minutami Nemezis Tahashi'ego w postaci spoliczkowanej przez niego białej niewiasty. I tu nastąpiła pierwsza niespodzianka. Zatrask nie drgnął. Czyżby Anna Muret w ostatniej sekundzie przeraziła się swą odwagą. W takim razie dlaczego wydała mu list do Kalkuty, zawierający tajny rozkaz. Bo kobiety, aczkolwiek umieją pamiętać, są nieobliczalne.

Stał przed stalową płytą i próbował skupić myśli. Gdzie był? — najpewniej w jakimś forcie podziemnym, na co wskazywał stały brak dziennego światła. W forcie zbudowanym prawdopodobnie przez owe rzesze złotych, przybywających na Ceylon. Wywiad japoński musiał mieć do dyspozycji więcej takich ukrytych gniazd zarzewia na terenie Indji, skoro od lat przygotowywał się do uderzenia. Do zagłębienia kraju dla Japonii. Dla tych Japończyków, którym za zimno było w Mandżukoo i w Mongolii, gdzie mroź zmuszał żołnierzy do noszenia opasek z waty formalinowej na nosie dla ochrony przed przeziębieniem.

C. d. n.

ADAM NASIELSKI

## „SPRZYSIĘZENIE CZARNEGO SMOKA”.

POWIEŚĆ 42

Młoda kobieta zbladła po tych słowach. Zacisnęła wargi aż ukazała się kropelka czarnej krwi. Lecz nie cofnęła się. Była w tym stanie umysłu, kiedy kobieta gotowa jest zaryzykować wszystko i traci pojacie proporcji.

— Chcę wiedzieć co stało się z porucznikiem Montague Leroy. Wiem, że on nie umarł. To ja...

Nie powiedziała nic więcej. Yato Tahashi, starzec, wstał z szybkością jakiej nikt by się u niego nie spodziewał i złożoną napłask dłonią uderzył Annę Muret dwa razy w twarz.

— Ty wszawa, gnijąca, biała kobieto — powiedział spokojnie. I dodał, jakby nic się nie stało: — Idź. Otrzymałaś rozkaz.

Odwróciła się i wyszła. Miała wrażenie jak gdyby coś pękło w okolicy serca i ścięta krew rozlała się po całym ciele. Podeptano jej godność, potraktowano jak zwierzę, którego nie można nawet obrazić. Uczyniono... Otarła łzę. Zagryzła wargi i powzięła decyzję, jaka tliła się w niej od dawna. Ten wstrętny złoty starzec...

Nie skierowała się tam skąd przybyła. Drżącymi palcami namacała ruchomą taftę, pchnęła i znalazła się na długim ganku, podziemnym. Tu widniało bo

milion franków szwajc. wśród 18,000 żydów szwajcarskich i przynajmniej je na cele pomocy dla uchodźców żydowskich, przebywających na terenie Szwajcarii. Duża ta suma, największa ze wszystkich jakie kiedykolwiek zebrali żydzi szwajcarscy na jakiś cel żydowski, ma być zdobyta już w przeciągu najbliższych czterech tygodni.

**Potężna eskadra bombowców nad Pacyfikiem.**

Siedemnaście amerykańskich samolotów bombowych dokonało przelotu do Honolulu, odległego o 2,562 mile. Lot trwał 27 godzin 21 minut.

**Notowinik giełdy zbożowej w Poznaniu.**

z dnia 9. IX. 1938 r. za 100 kg.

Zyto nowa	18,75	14,25
Pszenica	19,—	19,50
Jęczmień	14,75	15,50
Owies	13,75	14,50
Mąka żytnia gat. I 0-50%	23,—	24,—
Mąka żytnia gat. I 0-65%	21,50	22,50
M. pszen. g. I 0-50%	32,75	33,75
M. pszen. g. IA 0-65%	29,75	30,75

Otręby żytnie	10,—	11,—
Otręby pszenne	12,25	12,75
Groch Polgera	24,—	26,—
Groch Wiktorja	23,50	25,50
Gorzyczka	33,—	35,—

**Poznańskie targowisko miejskie**

Poznań, dnia 6 IX. 1938.  
Płacono za 100 kg. żywej wagi.  
WOŁY: Pełnomięsiste wytuzozone nieoprężowe . . . 70—76  
Mięsiste tuzozone młodsze do lat 3 . . . 56—64  
Mięsiste tuzozone starsze . . . 48—58

Miernie odżywiane	. . . 44—48
BUCHAJE: Wytuz. pełnomięsiste	66—72
Tuzozne mięsiste	. . . 58—62
Nietuzozne, dobrze odżywiane starsze	. . . 50—54
Miernie odżywiane	. . . 40—46
KROY: Wytuz. pełnomięsiste	70—80
Tuzozne mięsiste	. . . 58—66
Nietuz. dobrze odżywiane	44—52
Miernie odżywiane	. . . 30—40
JAŁOWICE: Tuzozne mięsiste	56—66
Nietuzozne dobrze odżywiane	48—54
Miernie odżywiane	. . . 44—48
CIELETA: Najprzebiegajsze cielęta wytuzozne	. . . 100—106
Tuzozne cielęta	. . . 90—96
Dobrze odżywiane	. . . 30—36
Miernie odżywiane	. . . 70—76
SWINIE: Pełnomięsiste od 120 do 150 kg żywej wagi	100—104
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg żywej wagi	. . . 96—98
Mięsiste świnie ponad 80 kg żywej wagi	. . . 82—88
Mucioły późne kastrowe	. . . 80—94

Foxa p. t. „PASAZERKA NA GAPE”. Ciekawa, żywa akcja toczy się w Chinach i na luksusowym statku, na który dostała się przypadkowo mała bohaterka. Genjalne dziecko jak zwykle świetnie gra, śpiewa i tańczy i podbija wszystkie serca. Obok niej występuje znana artystka i pieśniarka Alicia Faye i młody, urodziwy Robert Young, tworząc sympatyczną parę. Film ma świetną reżyserję, piękny scenariusz, bogatą wystawę i melodyjną oprawę muzyczną. Jak wszystkie filmy z Shirley, obraz ten stoi pod względem treści i wykonania na wysokim poziomie.

W nadprogramie wyświetla się ciekawy Tygodnik P.A.T. Film wyświetlany będzie do wtorku, dnia 13 bm.

**Tydzień Miłosierdzia.**

Zwyczajem lat ubiegłych, Kat. Zw. „Caritas” organizuje na terenie całej Polski w dniach 11—23 października rb. „Tydzień Miłosierdzia”, z którego całkowity dochód przeznaczony jest na pomoc ludziom najbardziej potrzebującym, prowadzenie zakładów dla sierot i starców, domów wypoczynkowych i warsztatów rzemieślniczych. W ramach powyższego „Tygodnia” odbędą się kwesty uliczne, przed kościołami, w lokalach publicznych, zbiórki odzieżowe i różne imprezy dochodowe. Ofiarności społeczeństwa oczekują setki tysięcy głodnych i bosych. „Tydzień Miłosierdzia” ma je nakarmić i odziać.

**Śmiała kradzież mieszkaniowa!**

Na niezwykle sposób kradzieży mieszkań wpadła, dobrze znana na terenie naszego miasta Lorenz Maria. Ostatnio wybiła sobie wymiersona za cel pozabawienia pp. Adaschów — wszelkiej biżuterii. W tym też celu zakradła się do mieszkania znajdującego się przy ul. Zdunowskiej — i w sypialni przeszukiwała poczęła wszystkie szuflady. Złodziejkę spostrzegła służąca, która wszczęła alarm i zamknęła ją w pokoju. Lorencowa skorzystała z otwartego okna i zbiegła, nie nie zabierając ze sobą. Mimo wszystko zdołano złodziejkę ująć, i osadzić w więzieniu. H-er.

**Znowóż kradzież rowerów!**

W nocy z dnia 8 na 9 września nieznanymi dotychczas sprawcami zakradli się na strych p. Mielearka Wojciecha — Krotoszyn, droga Beniecka, i skradli 2 rowery męskie, jeden stanowiący własność p. Mielearka, drugi p. Budzyńskiego Stefana. Dochodzenia prowadzi tu. Posterunek P. P. H-er.

**Koźmin.**

ODNOWIENIE KOŚCIOŁA ŚW. TRÓJCY. Przed kilkoma tygodniami rozpoczęto prace nad odnowieniem kościoła św. Trójcy. Jak się dowiadujemy prace postępuje stale naprzód i w najbliższym czasie będzie zupełnie zakończona. Cała praca spoczywa w rękach p. budowniczego Kołodowicza z Koźmina.

NA WENCIE BAWIONO SIĘ OCHOCZO W ezasie wenty parafialnej która odbyła się staraniem Rady parafialnej w Koź-

**KRONIKA MIASTA I POWIATU**

**Obywatela.**

W najbliższych dniach wraca z koncentracji tutejszy Pułk Piechoty.

Dzian ten, jako stojący poza codziennym życiem daje wszystkim możliwość podkreślenia publicznie radosnych objawów isnienia i serdecznych wiewów między społeczeństwem naszego miasta a wojskiem.

Witajmy więc wracające wojsko mile i serdecznie.

Do Szanownego Obywatelstwa miasta Krotoszyzna zwracam się z prośbą o uwzględnienie swych potrzeb jakie żywi dla Wojska przez udekorowanie w dniu tym swych domów licznymi chorągwiakami narodowymi.

Krotoszyn, dnia 9 września 1938 r.

BURMISTRZ, (—) Fenrych.

**Niebywała sensacja.**

A.Z.S. — Poznań, drużynowy mistrz Polski w lekkiejatletyce w Krotoszynie. Ruchliwy Zarząd P.K.S. „Befka” organizuje w niedzielę 11-go września od godz. 15-tej poranną wielkie zawody lekkiejatletyczne z drużynowym mistrzem Polski — Akademikiem Związkiem Sportowym z Poznania. Organizatorzy mają zapewniony udział olimpijczyków i reprezentantów Polaki: Braci Hoffmannów, Schmidta, Popka, Sokołowskiego, Klemczaka i Tesierowskiego. W ten sposób w najbliższą niedzielę Krotoszyn będzie miał jedyną tego rodzaju niebywałą okazję oglądania najlepszych lekkoatletyków polskich.

Program zawodów obejmuje: biegi: 100, 800, 3000, 4x100, 4x400 skoki w wyż, w dal i o tyczce, oraz rzuty dyskiem, kulą i oszczepem.

Równocześnie w trosce o narębek klubowy, rozegrano spotkanie między juniorami H.K.S-u z Koźmina a juniorami „Befki” z Krotoszyzna, którzy po sukcesach na mistrzostwach Polski juniorów w Poznaniu, zechcą pokazać się z najlepszych swych stron.

Zo względu na propagandowy charakter zawodów (brak plotów na boisku) zaletę się liczne a punktualne przybycie.

**Wiedomości kościelne.**

Niedziela 11 IX 38. Dniś odpust Narodzenia. M. B. w klasztorze. Sama

+

W dniu 8 września 1938 r. zasnął w Bogu opatrzony Sakramentami św. nasz kochany ojciec

S.p.

**Wojciech Lewandowicz**

o czym zawiadamia w żalu porażona

**Rodzina**

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 12 bm. o godz. 15 z kościoła szpitala w Koźminie.

**Z Urzędu Stanu Cywilnego.**

Urodzenia zgłoszone do dnia 9 IX 38.  
Zenon Władysław Sitarz,  
Henryk Kaczor,  
Zenon Parzysz  
Eugenia Teresa Wawrzyniak,  
Dionizy Andrzej Tomaszewski.  
Zgony.  
Henryk Kaczor 4 godz.

o godz. 10,30 z kazaniem. Nieszpory w klasztorze o godz. 3-ciej. Po samie zebr. Kółka Wiościarek na salce. Po nieszporach III Zakonu w kościele. Święto Organizacyjne K.S.M.Z. Wieczorem w Domu Katolickim Akademii i kwesta na K.S.M.Z. i K.S.M. W białe zebr. Abtysentów. Zebr. Inwalidów Cywil. o godz. 12-tej u p. Nowackiego.

Poniedziałek 12. IX. 38. Zebr. Wydziału Sed. Zeńskiej o godz. 5-tej na salce.

Środa 14. IX. 38. Zebr. Sodalicji Zeńskiej o godz. 5-tej na salce.

Czwartek 15 IX 38. Wystawienie i Adoracja Najsw. Sakramentu.

Sobota 17 IX 38. Spowiedź jak zwykle.

Niedziela 18. IX. 38. Po nieszporach zebr. Róż. Młodz. w kościele i Jedności na salce zebr. K.S.M. w Domu Katolickim. Na zebranie zaprasza się serdecznie chłopców, którzy w b.r. ukończyli szkołę, jak i rodziców.

W sobotę 17. IX. 38. przypada „DZIEŃ CHORYCH” uroczysta msza św. o godz. 8.30 Chorych należy zgłosić w niedzielę po nieszporach w biurze parafialnym albo w poniedziałek w Caritasie od godz. 8—19. Późniejszych zgłoszeń się nie przyjmuje. Równocześnie zwracamy się z grzącym apelem do Szan. Parafian aby przyczynili się do urządzenia wspomnianego dnia i jeżeli Komitet zwróci się z prośbą o pomoc, proszę jej nie odmawiać.

Franciszka Patryniak 80 lat, Jaa Zaboczny 50 lat.

**Kącik gospodyń domu.**

Przeгляд targu z dnia 9 września. Płacono przeciętnie za:

Nabiał: masło 1 kg 2,80—3,00 zł, masło deserowe mleczarskie 1 kg 3,00 zł, sja (merdel) 1,20 zł, ser biały litowski 1 kg 50 gr.

Warzywa: marchew, cebula (1 pęczek) 7 gr, groch (fasols) 1 kg 25 gr, kapusta (główka) 20—25 gr, kapusta włoska (główka) 15—30 gr, rabarber 1 kg 10 gr. buraki czerwone (1 kg) 30 gr, kalarepa (2 pęczki) 20 gr, ogorki (merdel) 20—30 gr, kalafior (główka) 15—30 gr, pomidory 1 kg 25 gr, ogórki dosmażania szt. 5 gr, ziemniaki 1 ctr. 2,40 zł.

OWOCE: jabłka dobre 1 kg 50—60 gr. gruszeki 1 kg. 40—80 gr, brzoskwinie, 1 kg 2,40 zł, (szt. 30 gr) jeżyny kg 0,80 zł, śliwki kg 50—80 gr borówki kg 1 zł. Jabłka do gotowania kg 15—20 gr.

Drób: gołębie para 70 gr, kureczki para 1,50—2,00 zł, kura sztuka 2,20 zł, kaczka szt. 2,20—2,50 zł, króliki szt. 1,00—80 gr.

Grzyby: miseczka 30 gr. mieszanka miseczka 25 gr.

**Komunikat „Orbis”.**

Pociąg Popularny na 2 dni w dniach od 17—18 września do Poznania. Cena przejazdu w obie strony 4,90 zł. Wyjazd z Ostrowa dnia 17 bm. około godz. 7,28; Wyjazd z Poznania dnia 18 bm. około godz. 23-ciej. Zgłoszenia przyjmuje do dnia 12 bm. P. B. P. „Orbis” — Ostrow Wilk., ul. M. Piłsudskiego 10 — tel. 140 i P. B. P. „Orbis” — Kalisz, ul. Marsz. Piłsudskiego 3 — tel. 666.

**Z obronu.**

Najpopularniejsza artystka filmowa, mała Shirley Temple występuje na ekranie Kina „PROMIEN” w pięknym filmie

Jeżeli **TRWAŁA ONDULACJĘ** to u **RAJTERA**  
KROTOSZYN - Floriańska 1.  
Ułożenie ondulacji wodnej według najnowszej mody.

Od przeszło **56 lat** poleca i wskazuje jeden drugiemu jako najkorzystniejsze źródło zakupu dla Przemysłu, Handlu i Rolnictwa

**DROGERIE ŁABĘDZIEM**

POD

Rynek 13. **Łudwik Wasowicz - Krotoszyn** Tel. 129

**TUTAJ KUPISZ NAJTANIEJ:**  
Karbolineum do plotów i farbę urobioną do plotów.

Mydła — Praszki — Sedo — Mydła toaletowe — Wody kolońskie — Perfumy — Grzebienie — Szczotki — Kremy i pudry — Pasty i proszki do zębów — Opokunki do maszyn — Oliwa do centrifug — Oliwa do maszyn — Smary na osie i t. d. — Oliwa prowańska do salatek.

Aparaty i przybory fotograficzne. Farby - Pokoszy - Lakier - Pendzle - Szablony.

Oielki wybór tapet - najnowszych desenii. Przybory pszczelarskie.

minie w miejscowym parku szkoły ogrodniczej bawiono się na murawie ochoczo i wesoło aż do późnego zmroku. Podczas wenty były także jeszcze inne urozmaicenia jak strzelania do tarczy loteria fantowa, bogato zaopatrzony bufet. Wieczorem w salach Hotelu pod Zamkiem odbyła się zabawa taneczna na której bawiono się do późnej nocy przy dźwiękach doborowej orkiestry. Należy zaznaczyć że całość wenty wypadła bardzo udanie czego można zawdzięczyć całej Radzie Parafialnej i Komitetowi Wykonawczemu imprezy wraz z p. Lstanowiczem na czele. Publiczność dość licznie przybyła dając tym samym zrozumienie potrzeby, jakie ciąży na tutejszej parafii i ten drobny datka złożyła na drogocenny zabytek koźmiński który od wieków stoi na wzgórzu i chyli się ku upadkowi. Czyśty zysk z powyższej wenty jak już pisaliśmy przeznaczają się na odnowienie kościoła św. Trójcy.

**TYDZIEŃ PRZECIW - POŻAROWY W KOŹMINIE** Ochotnicza Straż Pożarna w Koźminie urządza tak jak inne miasta naszej ojczyzny swój coroczny tydzień propagandowy przeciw-pożarowy i to w czasie od dni 4 bm. do 10 bm. włącznie. W czasie tygodnia odbywa się kwesta domowa na cele i przyrzady dla miejscowej straży pożarnej. Za cel mają się obywateli tutejszego miasta o datki pieniężne, za które będą zakupione różne przyrzady.

**ZE SPORTU.** W ubiegłą niedzielę na stadionie miejskim w Koźminie rozegrane zostały ciekawe zawody rewanżowe w piłkę nożną między drużynami: Zakładu Poprawczego z Koźmina a kombinowaną drużyną Koźmińskiego Sokola. Zawody zakończyły się z wynikiem 3-0 na korzyść drużyny Sokola. Zawody, pod względem technicznym stały na wysokim poziomie z czego wynikło wielkie zainteresowanie wśród licznie zebranej publiczności, sędziował p. Zyber.

W przyszłą niedzielę dnia 11 bm. Koźmiński zespół lekkoatletyczny juniorów istniejący przy H. K. S-e. wyjeżdża do Krotoszyna na zawody lekkoatletyczne, gdzie rozegrają z juniorami F.K.S. Belfa Początek zawodów o godz. 15 tej.

**Z KRONIKI POLICYJNEJ.** W ostatnim czasie miejscowi posterunkowi Pol. Państwowej pełniący służbę w mieście Koźminie nałożyli kilka kar doroznych za nieutrzymywanie porządku w swych podwórzach względnie przed swymi posiadłościami na ulicy. Z czego wynika dobra przestroga dla osób druzgich na przyszłość.

— W ubiegłym tygodniu na szkodę rolnika Antoniego Zmysłonego z Kaniewa skradziono większą ilość mięsa i pierza. Sprawców kradzieży nie ujęto. Dalsze dochodzenia w toku.

**KOMUNIKAT.** Zarząd gminy w Koźminie podaje do ogólnej wiadomości, że biura swe mieszczące się w Koźminie przy ulicy Borekiej (gmach b. starostwa) Z dniem 3 bm. przeniósł do gmachy b. gimnazjum przy ul. Klasztornej.

**ZEBRANIE.** Jutro w niedzielę b.m. w Hotelu Du Nord odbędzie się miesięczne zebranie Tow. In. Cyw. o godz. 12-tej. Uprasza się wszystkich członków o liczną przybycie.

**Augustyn Pflantz**  
Krotoszyn  
Telefon 125 Rynek 31  
**Towary kolonialne i delikatesy**  
Wina - Wódki - Liktery.  
hurt — — detal

**LICYTACJA**  
większej ilości koni wojskowych odbędzie się we wtorek dnia 13 września 1938 r. o godz. 9-tej w stajni przy ulicy Rawickiej w Krotoszynie.  
Kupujący winni zabrać ze sobą uzdy względnie kantary stajenne.  
**Komenda Garnizonu Krotoszyn.**

# WIELKA WYPRZEDAŻ

Z powodu przeniesienia mego składu konfekcji, materiałów męskich oraz galanterii — wyprzedaję wszystkie artykuły po cenie kosztów własnych jak:

**Płaszcze damskie i męskie, ubrania męskie i chłopięce, spodnie różnego rodzaju, materiały ubraniowe i spodniowe, dodatki krawieckie, kapelusze, czapki męskie, bieliznę męską oraz wszystkie inne artykuły.**

Wyprzedaż tylko do końca września 1938 roku.

**Dom Konfekcyjny**  
KROTOSZYN,  
Zdunowska 10

## Wydzierżawieni roli i łąki

W czwartek, dnia 15 września br. o godzinie 15,30 wydzierżawie w drodze ustnego przetargu role i łąki należące do Ośrodka Zamkowy Folwark; w całości lub w działkach niżej podanych:

- 1) rolę przy cmentarzu ewang. w obszarze około 4,30,84 ha
  - 2) łąkę (pastwisko) pomiędzy promenadą, drogą do Osuszy a ul. Kobylińską w obszarze 5,55,33 ha
  - 3) łąkę przy rowie „Jawnik” obok Mleczarni w obszarze 1,75,23 ha
  - 4) rolę na północ od drogi do Osuszy 4,43,58 ha
  - 5) rolę przy strzelnicy „Brzozowy las” 7,76,69 ha
- razem 23,81,67 ha

Przetarg odbędzie się na podwórzku Zamkowego Folwarku.

Warunki dzierżawy można przeglądać za 20 minut przed rozpoczęciem przetargu.

Krotoszyn, dnia 5 września 1938 r.

**Sekwestратор nad nieruch. Zamkowy Folwark**  
FENRYCH, BURMISTRZ.

**OGŁASZAJCIE SIĘ**  
W KROT. ORĘD. POW.

Udzielam tanio  
**lekcyj gry na fortepianie**  
(fortepian do ćwiczeń)  
Kupię wszelkie utwory Chopina.  
**IRENA OŻANINA**  
Stenkiewicza 12. I. p.

**Akuszerka**  
Osiedliłam się w  
Zdunach Rynek 414.  
Przyjmuje Kasę Chorych  
Helena Pierzchałowa, — akuszerka.  
**Dozbrowimy Polskę na Morzu!**

**CEGIELNIA W KROTOSZYNIE-STARYM**  
M. CZUBER i S-KA ODDZIAŁ KROTOSZYN  
Telefon nr. 79  
Telefon nr. 79  
POLECA:  
**CEGLĘ PUSTAKI, SUFITÓWKĘ, DRENY**  
**WSZYSTKICH WIELKOŚCI ORAZ DA-**  
**CHÓWKĘ KARPIÓWKĘ I TARNOWIANKĘ**

**NAJNOWSZE RADIOODBIORNIKI**  
seria na rok 1939  
już nadeszły  
**Demonstracja i sprzedaż**  
już się rozpoczęła.  
**5 NOWYCH TYPÓW** na prąd stały i zmienny oraz bateryjne jak:  
KADET - KORDIAL - ALLEGRO - FIDELIO - EROICA  
Oto aparaty niezrównanej jakości, które są do nabycia we firmie:  
**LUDWIK MINTA** Skład Galanterii i Radiosprzętów  
KROTOSZYN, RYNEK 6.  
**MATERACE — TORBY SZKOLNE — TEKI — PARASOLE.**

# Już Jesień w Modzie

**KTO** się z groszem liczy  
i do mody stosuje

TEN TYLKO

## u Tykocińskiego

KUPUJE...

### AMUNICJĘ - BRON

i wszelkie przybory myśliwskie  
POLECA PO NAJNIŻSZYCH CENACH

oraz narzędzia rzemieślnicze, żelazo, blachę, śruby, nity, druty, gwoździe, łańcuchy, odkładnie, lemieszki, wagi decymalne i odważniki, sprzęty kuchenne, maszynki do mięsa i chleba, noże i widelce nierdzewne łyżki, porcelana, szkło, fajans, emalja, garnki aluminiowe.

**A. SKIBIŃSKI - SKŁAD ŻELAZA**

**Krotoszyn**  
Rynek 12 Tel. 24



Rowery  
Opony  
i Detki

oraz

wszelkie części zapasowe

kupisz najtaniej u

**W. Nowickiego**

Krotoszyn, Zdunowska 19.

## Zakup Mundurków

## i Płaszczy Szkolnych

nie sprawi nikomu kłopotu, gdyż

**NAJWIĘKSZY WYBÓR**

**NAJLEPSZY KRÓJ**

**NAJNIŻSZE CENY**

Ułatwiają zakup w firmie

MATERIAŁY NA MUNDURKI.  
CZAPKI GIMNAZJALNE

**Wielki wybór!**

**ALADAR NIEWIEM**

(dawniej St. Nowicki)

**KROTOSZYN**

Rynek 13.

Rynek 13.